ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਸੁੰਦਰ ਡੀਲ ਡੌਲ ਦੀ ਸਾਰੇ ਪੁਰਸ਼ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀਆਂ ਬੜੀ ਸ਼ੋਭਾ ਕਰਦੇ। ਲਾਹੌਰ ਤੋਂ ਇੱਕ ਸਿੱਖ, ਭਾਈ ਭਿਖੀਆ, ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਆਇਆ। ਸੁੰਦਰ ਜਵਾਨ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਵੇਖਦਿਆਂ ਉਸ ਨੇ ਆਪਣੀ ਸਪੁੱਤਰੀ ਜੀਤੋ ਦੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨਾਲ ਵਿਆਹੁਣ ਬਾਰੇ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ। ਬੇਨਤੀ ਪ੍ਰਵਾਨ ਹੋ ਗਈ ਅਤੇ ਕੁੜਮਾਈ ਦੀ ਰਸਮ ਦੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਅਨੰਦਪੁਰ ਬੜੀਆਂ ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਹੋਈਆਂ। ਵਿਆਹ ਲਈ ੨੩ ਹਾੜ ਸੰਮਤ ੧੭੩੪ (ਸੰਨ ੧੬੭੭) ਈ. ਨੀਯਤ ਹੋਈ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸਭ ਪਾਸੇ ਇਸ ਮੌਕੇ ਲਈ ਹੁਕਮ ਭੇਜੇ ਅਤੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਥਾਵਾਂ ਤੋਂ, ਲਾਹੌਰ ਸਣੇ, ਸਿੱਖ ਹੁੰਮ ਹੁਮਾ ਕੇ ਪੁੱਜੇ। ਅਨੰਦਪੁਰ ਨੇੜੇ ਇੱਕ ਸਥਾਨ ਚੁਣਿਆ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਨਾਮ 'ਗੁਰੂ ਕੀ ਲਾਹੌਰ' ਰੱਖਿਆ, ਜਿਥੇ ਵਿਆਹ ਦੀ ਰਸਮ ਕੀਤੀ ਗਈ।^੧

ਦੁਨੀਚੰਦ ਅਤੇ ਰਾਜਾ ਰਤਨ ਰਾਇ ਦਾ ਆਉਣਾ :

ਅਥਾਹ ਪ੍ਰੇਮ ਅਤੇ ਸ਼ਰਧਾ ਭਰੇ ਹਿਰਦਿਆਂ ਨਾਲ ਭੀੜਾਂ ਦੀਆਂ ਭੀੜਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਆਉਣ ਲੱਗੀਆਂ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਉਸ ਦੇ ਪੁੱਤਰ ਨੂੰ ਇੱਕ ਤਲਵਾਰ ਅਤੇ ਇੱਕ ਢਾਲ ਦਿਤੀ। ਇਸ ਪਿਛੋਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਵਲ ਚੱਲ ਪਏ। ਟੋੜਾ, ਹਾਡਾ, ਢਕੀਮੀ, ਕੋਟਲਾ, ਘਨੌਲਾ, ਬੰਗਾ ਵਿਚੋਂ ਲੰਘਦੇ ਹੋਏ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀਰਤਪੁਰ ਪੁੱਜੇ। ਉਥੋਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅਕਤੂਬਰ ੧੬੮੭ ਵਿੱਚ ਅਨੰਦਪੁਰ ਆ ਗਏ। ਵੱਡੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਾ ਜਨਮ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ਚਾਰ, ਸੰਮਤ ੧੭੪੩ (ਸੰਨ ੧੬੮੭ ਈ.) ਨੂੰ ਹੋਇਆ।

ਅਲਿਫ ਖਾਨ ਦੀ ਚੜ੍ਹਾਈ :

ਦਖਣੀ ਭਾਰਤ ਮੁਗਲ ਰਾਜ ਤੋਂ ਬਾਗੀ ਹੋ ਗਿਆ ਸੀ। ਇਸ ਲਈ, ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਦੱਖਣੀ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਬਗਾਵਤ ਦਬਾਉਣ ਲਈ ਬਹੁਤ ਵਰ੍ਹੇ ਰੁਝਾ ਰਿਹਾ। ਇੱਕ ਲੰਮੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਇਹੋ ਜੇਹੀ ਲੜਾਈ ਦਾ ਸਾਰਾ ਖਰਚ ਉਤਰੀ ਅਤੇ ਪੂਰਬੀ ਸੂਬਿਆਂ ਉਤੇ ਭਾਰੀ ਟੈਕਸ ਲਗਾ ਕੇ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਸੀ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਮੀਆਂ ਖਾਨ ਜੰਮੂ ਦਾ ਸੂਬੇਦਾਰ ਸੀ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਏਲਚੀ ਸੰਗਤੀਆ ਅਤੇ ਉਸ ਦੇ ਸੱਤ ਸੈਨਿਕ ਵੀ ਮਾਰੇ ਗਏ। ਇਹ ਵੇਖ ਕੇ ਭੀਮਚੰਦ ਆਪਣੀ ਫੌਜ ਨਾਲ ਭੱਜ ਗਿਆ। ਇਸ ਫਤਹਿ ਪਿਛੋਂ ਰਾਜਾ ਗੋਪਾਲ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੋਲ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਭੇਟਾਵਾਂ ਲੈ ਕੇ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਇਆ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਮਿਹਰ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ ਜਿਸ ਸਦਕਾ ਉਸ ਨੂੰ ਰਣ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਮਿਲੀ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਤੀਜੇ ਸਪੁੱਤਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਜ਼ੋਰਾਵਰ ਸਿੰਘ ਦਾ ਜਨਮ ਸੰਮਤ ੧੭੫੩ (ਸੰਨ ੧੬੯੭ ਈ.) ਵਿੱਚ ਮਾਘ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਅੱਧ ਵਿੱਚ ਹੋਇਆ।

ਹਾਰ ਹੋ ਜਾਣ ਕਰਕੇ ਦਿਲਾਵਰ ਖਾਨ ਬੜਾ ਤੰਗ ਹੋਇਆ। ਉਸ ਨੇ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਚੰਡੇਲ ਰਾਇ ਨੂੰ ਜਸਵਾਲ ਭੇਜਿਆ ਪਰ ਉਹ ਆਪਣਾ ਮਨੋਰਥ ਪੂਰਾ ਨਾ ਕਰ ਸਕੇ। ਪਰ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਉਸ ਰਿਆਸਤ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਫੌਜੀ ਮਹੱਤਵ ਵਾਲਾ ਸਥਾਨ, ਭੱਲਨ, ਕਬਜ਼ੇ ਵਿੱਚ ਲੈ ਲਿਆ। ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿ ਉਹ ਅੱਗੇ ਵਧ ਸਕਦੇ, ਜਸਵਾਲ ਦੇ ਰਾਜ ਸਿੰਘ ਨੇ ਉਹਨਾਂ ਉਤੇ ਧਾਵਾ ਬੋਲ ਦਿਤਾ।

ਮਿਰਜ਼ਾ ਨੇ ਹਾਰ ਉਤੇ ਹਾਰ ਦਿਤੀ, ਪਿੰਡ ਸਾੜ ਦਿਤੇ, ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਲੁੱਟ ਮਚਾ ਦਿਤੀ। ਮਿਰਜ਼ਾ ਬੇਗ ਪਿਛੋਂ ਸ਼ਹਿਜ਼ਾਦੇ ਨੇ ਚਾਰ ਹੋਰ ਅਫਸਰ ਭੇਜੇ ਜਿਹਨਾਂ ਨੇ, ਨਾਲੋਂ ਨਾਲ, ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਨੂੰ ਸਜ਼ਾਵਾਂ ਦਿਤੀਆਂ ਅਤੇ ਜੋ ਕਾਫਰ ਮਿਰਜ਼ਾ ਬੇਗ ਹੱਥੋਂ ਬਰਬਾਦੀ ਤੋਂ ਬਚ ਗਏ ਸਨ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਘਰ ਲੁੱਟ ਲਏ।

ਸਮਾਂ ਪੈਣ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਚੌਥੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਫਤਹਿ ਸਿੰਘ ਨੇ ਬੁਧਵਾਰ ੧੧ ਫੱਗਣ ਸੰਮਤ ੧੭੫੫ (ਸੰਨ ੧੬੯੯ ਈ.) ਨੂੰ ਜਨਮ ਲਿਆ। ਪਹਾੜਾਂ ਦੀ ਇਕੱਤ ਅਤੇ ਸ਼ਾਂਤਮਈ ਵਾਤਾਵਰਣ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਗ੍ਰੰਥਾਂ ਦਾ ਅਨੁਵਾਦ ਸੰਮਤ ੧੭੫੫ (ਸੰਨ ੧੬੯੯ ਈ.) ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਵਲੋਂ ਦੱਸੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ 'ਰਾਮ ਅਵਤਾਰ' ਦਾ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਤੋਂ ਹਿੰਦੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦ ਪੂਰਾ ਕੀਤਾ। ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਰਚਨਾਵਾਂ ਜੋ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀਆਂ ਕਹੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਮੈਕਾਲਿਫ ਲਿਖਦਾ ਹੈ :

“ਜੋ ਰਚਨਾ ਦਸਮ ਗ੍ਰੰਥ ਨਾਮ ਦੀ ਹੈ ਉਸ ਵਿੱਚ ਕੇਵਲ ਕੁਝ ਹਿੱਸੇ ਹੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕ੍ਰਿਤ ਹਨ।

“ਕਾਹੇ ਕੋ ਏਸ ਮਹੇਸਹਿ ਭਾਖਤ, ਕਾਹੇ ਦਿਜੇਸ ਕੋ ਏਸ ਬਖਨਿਯੋ।
ਹੈ ਨ ਰਘੂਸ ਜਦੂਸ ਰਮਾਪਤਿ, ਤੈ ਜਿਨਕੋ ਬਿਸਵਨਾਥ ਪਛਾਨਿਯੋ।
ਏਕ ਕੋ ਛਾਡ ਅਨੇਕ ਭਜੈ ਸੁਕਦੇਵ, ਪਰਾਸਰ ਬਿਯਾਸ ਝੁਠਾਨਿਯੋ।
ਫੋਕਟ ਧਰਮ ਸਜੈ ਸਬ ਹੀ, ਹਮ ਏਕ ਹੀ ਕੋ ਬਿਧ ਨੇਕ ਪ੍ਰਮਾਨਿਯੋ।”
(ਸਵੈਯਾ ੧੫)

ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ :

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਦੇਸ ਭਰ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਸ਼ਰਧਾਲੂਆਂ ਨੂੰ ਸੰਮਤ ੧੭੫੬ (ਸੰਨ ੧੬੯੯ ਈ.) ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਸਾਖੀ ਦੇ ਉਤਸਵ ਤੇ ਅਨੰਦਪੁਰ ਆਉਣ ਲਈ ਹੁਕਮਨਾਮੇ ਭੇਜੇ। ਜਾਪਦਾ ਸੀ ਕਿ ਸਾਰਾ ਪੰਜਾਬ ਹੀ ਤੁਰ ਪਿਆ ਹੈ; ਅਤੇ ਗੁਰਸਿੱਖ ਦੇਸ ਦੇ ਸਭ ਪਾਸਿਆਂ ਤੋਂ ਆਏ।

ਇੱਕ ਛੋਟੀ ਜੇਹੀ ਪਹਾੜੀ, ਜਿਸ ਦਾ ਨਾਮ ਅਨੰਦਪੁਰ ਵਿੱਚ ਕੇਸਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ ਹੈ, ਉਤੇ ਇੱਕ ਤੰਬੂ ਲਾਇਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਖੁਲ੍ਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਦੀਵਾਨ ਸਜਿਆ।

ਪੂਰਨ ਪ੍ਰੇਮ ਪ੍ਰਤੀਤ ਸਜੈ ਬ੍ਰਤ ਗੌਰ ਮੜੀ ਮਟ ਭੂਲ ਨ ਮਾਨੈ।

ਤੀਰਥ ਦਾਨ ਦਇਆ ਤਪ ਸੰਜਮ ਏਕ ਬਿਨਾ ਨਹਿ ਏਕ ਪਛਾਨੈ।

ਪੂਰਨ ਜੋਤ ਜਗੈ ਘਟ ਮੈ ਤਬ ਖਾਲਸ ਤਾਹਿ ਨਖਾਲਸ ਜਾਨੈ।੧।“

(ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ੩੩ ਸਵੱਯੇ)

ਫਾਰਸੀ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ, ਗੁਲਾਮ-ਉਲ-ਦੀਨ, ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੇ ਸਮਾਚਾਰ ਲੇਖਕ ਨੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਵਿਸਾਖ ਦੀ ਪਹਿਲ ਤਰੀਕ, ਸੰਮਤ ੧੭੫੬ (ਸੰਨ ੧੬੯੯ਈ.) ਨੂੰ ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਦਿਤੇ ਫਰਮਾਨ ਦੀ ਨਕਲ ਭੇਜੀ, ਜੋ ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਸੀ :

“ਆਉ ਸਾਰੇ ਇਕੋ ਧਰਮ ਧਾਰਨ ਕਰਕੇ ਧਰਮਾਂ ਦੇ ਵਿਤਕਰੇ ਹਟਾ ਦਿਉ। ਹਿੰਦੂਆਂ ਦੀਆਂ ਚਾਰਾਂ ਜਾਤਾਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵੱਖਰੇ ਵੱਖਰੇ ਨਿਯਮ ਹਨ ਹਟਾ ਕੇ ਇੱਕ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਪੂਜਾ ਕਰੋ ਅਤੇ ਹਿਕ ਦੂਜੇ ਦੇ ਭਰਾ ਬਣੋ। ਕੋਈ ਵੀ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਦੂਜੇ ਨਾਲੋਂ ਵੱਧ ਚੰਗਾ ਨਾ ਸਮਝੇ।

ਪਰ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਨਾਹ ਕਰ ਦਿਤੀ ਅਤੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਉਹ ਜਾਂ ਤਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨਾਲ ਕਿਲ੍ਹੇ ਵਿੱਚ ਰਹਿਣਗੇ ਜਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਜਿਵੇਂ ਹੁਕਮ ਦੇਣਗੇ ਉਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਬਾਹਰ ਜਾਣ ਦਾ ਰਾਹ ਬੀਰਤਾ ਨਾਲ ਬਣਾ ਲੈਣਗੇ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਉਸ ਸਮੇਂ ਜਾਣਦੇ ਸਨ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਧਰਮ ਦਾ ਬੀਜ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਹੋਵੇਗਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਅਖੀਰ ਅਨੰਦਪੁਰ ਛੱਡ ਜਾਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਰ ਲਿਆ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਹੁਕਮ ਦਿਤਾ ਕਿ ਸਭ ਰਾਤ ਸਮੇਂ ਚਲਣਗੇ। ਅਨੰਦਪੁਰ ਆਖਿਰ ੬-੭ ਪੌਰ ਸੰਮਤ ੧੭੬੨ (੨੦-੨੧ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੫) ਨੂੰ ਖਾਲੀ ਕਰ ਦਿਤਾ ਗਿਆ।

ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਉਦੇ ਸਿੰਘ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਅੱਗੇ ਅੱਗੇ ਤੁਰੇ, ਮੋਹਕਮ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ, ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਪਿਛੋਂ ਜਿਸ ਟੋਲੀ ਨੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛਕਿਆ ਸੀ ਉਹ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਚਲ ਰਹੇ ਸਨ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਤੀਰ ਕਮਾਨ ਫੜੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਪਿਛੇ ਪਿਛੇ ਜਾ ਰਹੇ ਸਨ।

ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ ਲਿਖਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਫਤਹਿ ਸਿੰਘ ਦਾ ਸੀਸ ਪਹਿਲਾਂ ਕੱਟਿਆ ਗਿਆ। ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਸਥਾਨ ਦਾ ਨਾਮ ਫਤਹਿਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ ਇਹਨਾਂ ਦੋਹਾਂ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ। ਜਦ ਮਾਤਾ ਗੁਜ਼ਰੀ ਜੀ, ਜੋ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੀ ਉਡੀਕ ਕਰ ਰਹੇ ਸੀ, ਨੂੰ ਬੁਰਜ ਵਿੱਚ ਇਹ ਖਬਰ ਮਿਲੀ ਤਾਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਉਥੇ ਹੀ ਪ੍ਰਾਣ ਤਿਆਗ ਦਿਤੇ। ਇਹ ਧਰੋਹ-ਪੂਰਨ ਘਟਨਾ ੧੩ ਪੋਹ ਸੰਮਤ ੧੭੬੨ (੨੭ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੫) ਨੂੰ ਵਾਪਰੀ। ਟੋਡਰ ਮਲ ^{੧੬} ਨਾਮ ਦੇ ਇੱਕ ਧਨਵਾਨ ਸਿੱਖ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਮਾਤਾ ਜੀ ਅਤੇ ਦੋਹਾਂ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੀਆਂ ਦੋਹਾਂ ਦਾ ਸਸਕਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਅਗੇ ਆਇਆ। ਵਜ਼ੀਰ ਖਾਨ ਨੇ ਉਸ ਨੂੰ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਸਕਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਿਨੀ ਜਗਾ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਉਹ ਤਾਂ ਮਿਲੇਗੀ ਜੇ ਉਨੀ ਜਗਾ ਤੇ ਸੋਨੇ ਦੀਆਂ ਮੁਹਰਾਂ ਵਛਾਵੈਂ। ਟੋਡਰ ਮਲ ਨੇ ਸੋਨੇ ਦੀਆਂ ਮੁਹਰਾਂ ਵਛਾ ਕੇ ਜਗਾ ਖਰੀਦੀ ਅਤੇ ਸਸਕਾਰ ਕੀਤਾ।

ਜਿਸ ਨੇ ਵੀ ਆਪਣੇ ਹਿਰਦੇ ਵਿੱਚ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਨਾਲ ਪਿਆਰ ਦਾ ਇੱਕ ਦਾਣਾ ਮਾਤਰਾ ਖਜ਼ਾਨਾ ਵੀ ਰੱਖਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ ਉਹ ਸੁਭਾਗਾ ਹੈ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅਜੇਹੇ ਸਰਧਾਲੂ ਨੂੰ

ਗੁੜੇ ਢੰਗਾਂ ਰਾਹੀਂ ਦਰਸ਼ਨ ਦਿੰਦੇ ਹਨ ਇਸ ਲਈ ਅਜੇਹੇ ਗੁਰੂ ਜੀ, ਜੋ ਦੇਹ ਕਰਕੇ ਸਚਖੰਡਿ ਪਧਾਰ ਗਏ ਹਨ, ਲਈ ਕੋਈ ਸੋਗ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ।

ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਆਪਣੇ ਸਦੀਵੀ ਗ੍ਰਹਿ ਵਿਖੇ ੫ ਸੁਦੀ ਕਤਕ, ਸੰਮਤ ੧੭੬੫ (੭ ਅਕਤਬਰ ੧੭੦੮ ਈ.) ਨੂੰ ਪਰਤ ਗਏ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਆਯੂ ੪੨ ਵਰ੍ਹੇ ਸੀ।

ਇਹ ਸੰਸਾਰ ਤਿਆਗਣ ਸਮੇਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਹੁਕਮ ਕੀਤਾ ਕਿ, “ਜੇ ਕੋਈ ਮੇਰੇ ਸਤਿਕਾਰ ਵਜੋਂ ਕੋਈ ਦੇਹਰਾ ਉਸਾਰੇਗਾ ਉਸ ਦਾ ਸਰਬੰਸ ਨਾਸ ਹੋਵੇਗਾ।”

ਨੰਦੇੜ ਵਿੱਚ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਅਬਿਚਲ ਨਗਰ ਕਹਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਵਲੋਂ ਮਨਾਹੀ ਦੇ ਹੁੰਦਿਆਂ ਵੀ ਸੰਨ ੧੮੩੨ ਵਿੱਚ ਬਣਵਾਇਆ ਸੀ।